10. Priscianus Grammaticus Caesarensis, *Institutionum Grammaticarum libri XVIII*, ed. M. Hertz, Leipzig, Teubner, 1855-1880 (Grammatici Latini, 2), ripr. anastat. Hildesheim, Olms, 1961, vol. I, pp. 5-6.

significato concettuale; diversamente, il suono musicale, pur essendo forma articolata, non ha un'essenza concettuale, cioè non è forma di alcun concetto, e di conseguenza non può essere trasposto in un segno scrittore capace di conservarne l'essenza<sup>11</sup>.

Per comprendere l'affermazione di Isidoro bisogna dunque distinguere tra la *notazione dei rapporti sonori*, possibile in quanto rappresentazione di parametri esteriori al suono in sé, e la *scrittura del suono*, che è impossibile, in quanto nessun grafema può esprimere in senso proprio un suono<sup>12</sup>. Va poi da sé che neanche la memorizzazione del suono può essere considerata alla stregua di una scrittura del suono, in quanto la memoria si limita a immagazzinare l'esperienza, non a trasformarla in una rappresentazione segnica distinta dal suono e in rapporto biunivoco con esso, come si dà nella relazione tra parola e concetto. È verosimile che Isidoro alluda a quest'ordine di problemi piuttosto che sostenere l'impossibilità di rappresentare i rapporti sonori (cosa che ci stupirebbe dal momento che la notazione musicale esisteva anche nella cultura musicale greco-romana): egli afferma dunque l'inassociabilità del suono in sé, in quanto *vox illiterata*, a un concetto, e questo ne preclude l'afferenza in senso stretto alla sfera del linguaggio, rimanendo il suono – una volta conclusa la sua durata fenomenica – di sola pertinenza della memoria<sup>13</sup>.

11. Alle considerazioni emergenti dalla classificazione di Prisciano può essere accostata la trattazione di Boezio nel commento al *Peri hermeneias* aristotelico: «*Vox namque cum emittitur, significationis alicuius causa profertur. Tussis vero cum sonus sit, nullius significationis causa subrepat potius quam profertur. Quare quoniam noster flatus ita sese habet, ut si ita percutitur atque formatur, ut eum lingua percutiat, vox sit: si ita percutiat, ut terminato quodam et circumscripto sono vox exeat, locutio fit quae Graece dicitur λῆξις. Locutio enim est articulata vox (neque enim hunc sermonem id est λῆξιν dictionem dicemus, idcirco quod φάσιον dictionem interpretamur, λῆξιν vero locutionem), cuius locutionis partes sunt litterae, quae cum iunctae fuerint, unam efficiunt vocem coniunctam compositamque, quae locutio praedicatur. Sive autem aliquid quaecumque vox significet, ut est hic sermo homo, sive omnino nihil, sive positum alicui nomen significare possit, ut est blityri (haec enim vox per se cum nihil significet, posita tamen ut alicui nomen sit significabit), sive per se quidem nihil significet, cum aliis vero iuncta designet, ut sunt coniunctiones: haec omnia locutiones vocantur, ut sit propria locutionis forma vox composita quae litteris describatur. Ut igitur sit locutio, voce opus est id est eo sono quem percutit lingua, ut et vox ipsa sit per linguam determinata in eum sonum qui inscribi litteris possit. Sed ut haec locutio significativa sit, illud quoque addi oportet, ut sit aliqua significandi imaginatio, per quam id quod in voce vel in locutione est proferatur: ut certe ita dicendum sit: si in hoc flatu, quem per arterias emittimus, sit linguae sola percussio, vox est; sin vero talis percussio sit, ut in litteras redigat sonum, locutio; quod si vis quoque quaedam imaginationis addatur, illa significativa vox redditur» (Boethius, *In librum Aristotelis Peri hermeneias commentarii, editio secunda*, I, ed. K. Meiser, Leipzig, Teubner, 1880, pp. 4-5).*